Câmara dos Deputados
Comissão de Integração Nacional e
Desenvolvimento Regional

REQUERIMENTO Nº             DE 2024

Requer  CONVITE  ao  Excelentíssimo  Vice-
Presidente da República e Ministro de Estado
da  Indústria,  Comércio  Exterior  e  Serviços,
Geraldo Alckmin com o objetivo de apresentar
as diretrizes de sua pasta para o ano de 2024,
o balanço das ações em 2023 a respeito das
as principais atividades e o desempenho deste
Órgão  para  o  desenvolvimento  Regional  do
País.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do artigo 50, §1º, da Constituição
Federal e dos artigos 24, IV e 219, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados  que,  ouvido  este  insigne  Plenário,  seja  enviado  CONVITE  ao
Excelentíssimo Vice-Presidente  da  República  e  Ministro  de  Estado  da  Indústria,
Comércio Exterior e Serviços, Senhor Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho, com o
objetivo  apresentar as diretrizes de sua pasta para o ano de 2024, o balanço das
ações em 2023 a respeito das as principais atividades e o desempenho deste Órgão
para o desenvolvimento Regional do País.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (MDIC) é
um  órgão  da  administração  pública  federal  direta  que  tem  como  áreas  de
competência a política de desenvolvimento da indústria, do comércio e dos serviços;
propriedade intelectual  e transferência de tecnologia;  metrologia,  normalização e
qualidade industrial; políticas de comércio exterior; regulamentação e execução dos
programas  e  das  atividades  relativas  ao  comércio  exterior;  aplicação  dos
mecanismos  de  defesa  comercial;  participação  em  negociações  internacionais
relativas  ao  comércio  exterior;  e  desenvolvimento  da  economia  verde,  da

*C
D2

49
51

32
18

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249513218700

RE
Q

 n
.3

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
12

:2
8:

40
.4

83
 -

CI
N

DR
E

descarbonização e  da bioeconomia,  no  âmbito  da  indústria,  do  comércio  e  dos
serviços.

Considerando as suas principais funções incluíam:
1) Desenvolvimento  Industrial:  O  MDIC  trabalha  no  desenvolvimento  e

implementação  de  políticas  que  visam  promover  o  crescimento  e  a
competitividade da indústria nacional.  Isso inclui  programas de incentivo à
inovação,  modernização  industrial,  estímulo  ao  empreendedorismo,  entre
outros.

2) O Comércio Exterior: ministério é responsável por promover as exportações
brasileiras,  facilitando  o  comércio  internacional  e  negociando  acordos
comerciais bilaterais e multilaterais. Isso inclui a definição de tarifas, barreiras
comerciais e a promoção de produtos brasileiros nos mercados externos.

3) O  MDIC  também  tem  um  papel  na  regulamentação  e  normatização  de
atividades relacionadas à  indústria  e  ao  comércio,  garantindo padrões de
qualidade, segurança e sustentabilidade.

4) Além da Estímulo aos Serviços: indústria e do comércio exterior, o ministério
também se envolve na promoção e desenvolvimento do setor de serviços,
que é uma parte importante da economia brasileira.
Desta forma, os esclarecimentos do Ministro é de suma importância para este

colegiado, peço o apoio dos parlamentares para aprovação deste requerimento e
para a construção de um Brasil melhor.

Sala das Comissões,        março de 2024

Deputado JOSÉ ROCHA

(União/BA)

*C
D2

49
51

32
18

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249513218700

RE
Q

 n
.3

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
12

:2
8:

40
.4

83
 -

CI
N

DR
E

	REQUERIMENTO Nº DE 2024